Vbi æstus extra rationem.

CA. C.

N plerisq̃ tamen æstuariis propter dispares syderum in quoq̃ tractu exortus diuersi existunt  
æstus tempore non ratione discordes: sicut in syrtibus. Ex quorundam tamen priuata natura  
est: uelut taurominiani erupi. Sæpius & in euboea septies die ac nocte recipocates. Aestus idẽ  
triduo in mense consistit septima. Octaua: nonaq̃ luna. Gadibus qui est delubro Herculis pximus fons

inclusus ad putei modum alias simul cum oceano augetur: minuiturque: alias uero utrunque contrariis temporibus. Eodem in loco alter oceani montibus consentit. In ripa bethys oppidum est: cuius putei crescente aestu minuuntur: augetur decedente mediis temporum immobiles. Eadem natura in hispania oppido uni puteo: ceteris uulgaris. Et pontus semper extra meat in propontidem: introrsus in pontum nunquam refluxo mari.

## Miracula maris.

CA. CI.

**O** Mnia plenilunio maria purgantur: quaedam & stato tempore. Circa Messanam & milas similia similia expuuntur in littus purgamenta. unde fabula solis boues ibi stabulari. His adde: ut nihil quod equidem nouerim praeteream. Aristoteles nullum animal nisi aestu recedente experire affirmat. Obseruatum id multum in gallico oceano: & duntaxat in homine compertum.

## Quae potestas lunae &amp; terrena &amp; marina.

CA. CII.

**Q**uo uera coniectatio existit haud frustra spiritum sydyd lunae existimari. Et hoc esse quod terrae saturat: accedensque corpora impleat: abscedensque inaniat. Ideo cum incremento eius augeri conchylia: & maxime spiritum sentire quibus sanguis non sit. Sed & sanguinum hominem etiam cum lumine eius augeri ac minui. Frondes quoque ac pabula (ut suo loco dicetur) sentire non omnia eadem penetrante uis.

## Quae solis &amp; quare salum mare.

CA. CIII.

**T**aque solis ardore siccatur liquor. & hoc esse masculum sydyd accepimus torrens cuncta sorbesque. Sic mari late patenti saporem incoquifalis: aut quia exhausto inde dulci tenuique quod facillime trahat uis ignea: omne asperius crassiusque liquatur. Ideo summam aequoque aquam dulciorem profunda. Hanc esse uerorem causam asperi saporis: quod mare terrae sudor sit aeternus: aut quia plurimum ex arido misceatur illi uapore: aut quia terrae natura medicatas aquas inficiat. Est in exemplis Dionysio siciliae tyrano cum pulsus est ea potentia accidisse prodigium: ut uno die in portu dulcesceret mare.

## Item de natura lunae.

CA. CIIII.

**C**ontrario ferunt lunae foemineum ac molle sydyd atque nocturnum soluere humorem: & trahere non auferre. Id manifestum est quod ferarum occisa corpora in tabem uisu suo resoluat: somnoque sopitis torporem contractum in caput reuocet. Glaciem refundat: cunctaque humifico spiritu laxet. Ita pensari naturae uices: semperque sufficere aliis syderum elementa cogentibus: aliis uero fundentibus. Sed in dulcibus aquis lunae alimentum esse sicut in marinis solis.

## Vbi altissimum mare.

CA. CV.

**A**ltissimum mare. xv. stadiorum Fabianus tradit. Alii in ponto ex aduerso coraxorum gētis uocant bathea potius. tricentis fere a continenti stadiis in mesam altitudine maris tradunt uadis nunquam reptis.

## Miracula aquarum fontium &amp; fluminum.

CA. CVI.

**M**irabilius id faciunt aquae dulces iuxta mare ut fistulis emicantes. Nam nec aquarum natura a miraculis cessat. Dulces mari inuehantur leuiore haud dubie. Ideo & marinae quarum natura grauior magis inuenta sustinet. Quaedam uero & dulces inter se supermeant alias. Ut in fucino lacu inuectus amnis: in lario abdua in uerbano ticinus: in benaco mintius: in leuino ollius: in lemano rhodanus. Hi trans alpes superiores in italiam multorum militum transitu hospitales suas tantum nec largiores quam intulere aquas euehentes. Proditum hoc & in oronte amne syriae multaque aliis. Quidam uero odio maris ipsa subeunt uada: sicut Aretusa fons syracusanus in quo redduntur iacta in alpheum: qui per olympiam fluens peloponnesiaco littori infunditur. Subeunt terras rursusque redduntur. Lycus in asia. Erasinus in argolica. Tigris in mesopotamia. Et quae in Aesculapii fonte athenis immersa sunt in phalerico redduntur. Et in atinate campo fluuius merus post. xx. milia passuum exit. Et in aquileiensis timauus. Nihil in asphaltite iudaeae lacu qui bitumen gignit mergi potest. Nec in armeniae maioris aritissam. Is quidem introrsus pisces alit. In salentino iuxta oppidum maduriam lacus ad margines plenus: neque exaustis aquis minuit: neque infusus auget. In ciconum flumine & in piceno: lacu uelino lignum deiectum lapideo cortice obducitur. Et in surio colchidis flumine adeo ut lapidem plerumque durans adhuc integat cortex. Similiter in flumine silari ultra furratum non uirgulta modo immersa: uerum & folia lapidescunt alias salubris potus eius aquae. In exitu paludis reatinae saxum crescit. Et in rubro mari oleae uirentesque frutices enascuntur. Sed & fontium plurimorum natura mira est feruore. Idque etiam in iugis alpium ipsorum in mari: & inter italiam & enariam ut in baiano sinu: & in liri fluuio multaque aliis. Nam dulcis haustus in mari plurimis locis ut ad chelidonas insulas & arabum: & in gaditano oceano. Patauinorum aquis calidis haerbae uirentes innaescuntur: pisianorum ranae. Ad uetulonios in hetruria non procul a mari pisces. In casinate fluuius appellatur scatebra frigidus abundantior aestate. In eo ut in archadiae stymphali enascuntur aquatiles muscoli. In dodone iouis fons cum sit gelidus: & immerfas faces extinguit: si extinctae admoueantur accendit. Idem meridie semper deficit: qua de causa anapauomenon uocant. Mox incrementum ad medium noctis exuberat. Ab eo rursus sensim deficit. In illyriis supra fontem frigidum expansae uestes accenduntur. Iouis Hammonis fons interdum frigidus: noctibus feruet. in troglodytis fons solis appellatur dulcis: & circa meridiem maxime frigidus: mox paulatim tepescens ad noctis media feruore & amaritudine infestatur. Padi fons mediis diebus aestiuus uelut iter quiescens semper aret. In tenedo insula fons semper a tertia noctis hora in sexta ab aestiuo solstitio exundat. Et in delo insula inopus fons eodem quo nilus modo: ac pariter cum eo decrescit augeturque. Contra timauum amnem insula parua in mari est cum fontibus calidis: qui pariter cum aestu maris crescunt minuunturque: in agro pitinate trans